Postmodum autem Diogenes, Imperialis Notarius, venit Alexandriam mense Mensore (An. 355. leg. Mesori), Consulatu Arbitionis, et Loliani; hoc est post annos II. et menses V. ex projectione Montani de Alexandria, et incubuit omnibus Diogenes, expellens [Al. compellens] egredi Episcopum Civitatem, et omnes satis adfexit. VI. autem die Toth mensis (3 Septemb.) acriter incumbens expugnabat Ecclesiam; et fecit insistens menses IV. hoc est, ex mense Mensore, sive ex die intercalariarum, usque Cyac (Choiac), XXVI. diem 22. Decemb.). Populo vero resistente Diogeni vehementer, et judicibus, reversus est Diogenes sine effectu prædicti mensis Cyac die XXVI. Consulatu Arbitionis et Loliani post menses IV, sicut dictum est.

Itaque dux Syrianus, et Notarius Hilarius de Ægypto Alexandriam venerunt, Tybi decimo die post Consulatum Arbitionis et Loliani (An. 356. Januar. 5.), ac præmittentes omnes per Ægyptum, ac Libyam militum legiones, ingressi sunt Dux, et Notarius per noctem cum omni manu militari Ecclesiam Theonæ, Meshir XIII. die (Febr. 8.) per noctem supervenientem XIV. et frangentes ostia Ecclesiæ Theonæ, ingressi sunt cum infinita manu militari. Episcopus autem Athanasius effudit manus eorum, et salvatus est die prædicto Meshir XIV. (Febr. 9.). Hoc tamen factum est post annos IX. et menses III. ac dies XIX. quam Italia reversus est Episcopus: Liberato autem Episcopo, presbyteri ipsius, et populus remanserunt obviuentes Ecclesiæ, et colligentis mensibus IV. donec ingrederetur Alexandriam Cataphronis Præfectus, et Eraclius Comes mense Pahyni, XVI. die, Consulatu Constantis VIII. et Juliani Cæsaris primo (An. 356. Jun. 10.).

^a Annon Gregorius pro Georgio hic et infra positus est? Ipsi enim Historia acephala nos modo docent (col. 192, not. i), autem diem 21 Octobris anni 346 vita functum esse Gregorium.

A etiam Hilarius jungitur, cæteris vel ignorantibus, va non credentibus fraudem.

CAPUT XXI.

De Ariminensi concilio.

250 Sed tali consilio gestum fuisse negotium, rei exitus docuit. Illis namque de medio sublatis, continuo synodus apud Ariminum congregatur. Ibi secundum ea quæ Orientales apud Seleuciam composuerant callidi homines et versuti, simplices et imperitos Occidentalium sacerdotes facile circumveniunt, hoc modo proponendo eis: Quem^d magis colere et adorare vellent, ὁμοούσιον, an Christum? Illisque virtutem verbi, quid ὁμοούσιον significaret, ignorantibus, velut in fastidium quoddam et execrationem sermo deductus est, Christo se credere, non ὁμοούσιον, confirmantibus. Sic [Al. Et sic] multorum, præter paucos, qui scientes prolapsi sunt, animi decepti, contra ea quæ patres apud Nicæam conscripserant, venientes,

Et post dies IV. quam sunt ingressi, Athanasiani ejecti sunt de Ecclesiis, et traditi sunt ad Gregorium pertinentibus, et Episcopum expectantibus: susceperunt autem ii Ecclesias die XXI. mense Pahyni. Advenit etiam Gregorius Alexandriae Cons. Constantis IX. et Juliani Cæsaris II. Meshir XXX. die (An. 357. Febr. 24.), hoc est post menses octo, et dies XI. quando susceperunt Ecclesias ad cum pertinentes. Ingressus itaque Gregorius Alexandriae, tenuit Ecclesias mensibus XVIII. integris; et tunc plebs adgressa est illum in Dominico Dionysii, et viz cum periculo, et magno certamine liberatus est, die primo mensis Toth, Cons. Tatiani, et Cerealis (An. 358. Aug. 29.). Ejectus est autem Gregorius de Alexandria die X. factæ seditionis, hoc est Phaoph die V. (Oct. 2.). Ad Athanasium vero Episcopum pertinentes post dies IX. projectionis Georgii, hoc est XIV. die mensis Pahyni, ejicientes Gregorii homines, tenuerunt Ecclesias mensibus duobus, et diebus XIV. donec advenit dux Sebastianus de Ægypto, et ejecit eos et iterum ad Georgium pertinentes Ecclesias consignavit mense Cyac die XXVIII. (Dec. 24.).*

Post menses autem IX. integros projectionis Georgii de Alexandria, Paulus Notarius advenit Pahyni XXIX. Consulante Eusebio, et Hypathio (An. 359. Jun. 23.), et proposuit Imperiale Præceptum pro Georgio, et domuit multos ob ejus vindictam. Et post menses V. Georgius venit Alexandriam, Athyr XXX. die (An. 361. Nov. 26.) Cons. Tauri, et Florenti, de Comitatu; hoc est post annos III. et menses duos quam sugerat. Et apud Antiochiam Arianae hæreseos ejicientes Paulinos de Ecclesia, Meletium constituerunt, quo [in ms. eo] nolente eorum malæ menti consentire, Euzijum presbyterum Georgii Alexandrini ejus loco ordinaverunt.

Ingressus autem, sicut prædictum est, Georgius Alexandriam Athyr die XXX. degit in Civitate securus dies III. hoc est die III. Cyac. etc.

^a Bononiensis, et deceptione.

^b Idem Ob hoc caput, Mediolanum, etc., et mox Rodamus pro Rhodanius, Guarnerian. Rodanus. Confer Socratem lib. II. cap. 36. e recentioribus Pagium ad an. 355. quo congregata hæc est Synodus Mediolani, Montfauconicum in vita S. Athanasii, atque alios.

^c Reticet idem ibi, pro quo pejus adhuc Guarnerian. sibi habet, ut et quam pro quæ. Synodus Occidentalium Arimini anno 359. eodemque tempore Orientalium Seleuciæ congregatas, nemo est qui nesciat. Vide Socratem l. II. c. 38. in eumque doctorum hominum notas.

^d Denuo Guarnerian. quam magis, etc. Pro quid ὁμοούσιον, Cacciarus quod ἰσοούσιον: sed et quoties Græcum verbum repetitur, toties contra leges orthographiæ depravat. Codices nostri uss. Latinis literis homousion repræsentant.

quasi ignotum et a Scripturis alienum sermonem auferri de fidei Expositione decernunt, communionemque suam hæreticorum societate commaculant. Ea tempestate facies Ecclesiæ fœda et admodum turpis erat. Non enim sicut prius ab externis, sed a propriis vastabatur. Fugabat alius, alius fugabatur, et uterque de Ecclesia erat. Ara nusquam, nec immolatio, nec libamina: prævaricatio tamen et lapsus erat, ac ruina multorum. Similis pœna, sed impar victoria. Similiter cruciabatur, **251** sed non similiter glorificabantur: quia dolebat Ecclesia etiam illius casum, qui impellebat ad lapsum.

CAPUT XXII.

De Liberio Episcopo urbis Romæ.

Igitur Liberius, qui post Julium Marci, quem Silvester præcesserat, successorem, in urbe Roma per idem tempus sacerdotio fungebatur, in exilium truditur: inque ejus locum Felix diaconus suus ab hæreticis subrogatur. Et non tam sectæ diversitate, quam communionis et ordinationis conniventia maculatur.

CAPUT XXIII.

De Jerosolymorum et Alexandriæ Episcopis.

Jerosolymis vero Cyrillus post Maximum, sacerdotio confusa jam ordinatione suscepto, aliquando in fide, sæpius in communionem variabat. Apud Alexandriam vero Georgius satis procaciter vi raptum episcopatum gerebat, ita ut magis sibi juris dicendi creditos fasces, quam sacerdotium ministrandum religionis officiis æstimaret.

CAPUT XXIV.

De permixtione Episcoporum apud Antiochiam.

Apud Antiochiam sane diversis temporibus multa et admodum confuse gesta sunt. Nam defuncto Eu-

^a In Bononiensi ab externis. Mox Guarnerian. cum Regio-Vatic. gloriabantur pro glorificabantur.

^b Jam ab anno 352. Romanum Cathedram obtinebat: actus autem est in exilium an. 355. exeunte, post biennium, et quod excurrit, sive initio 358. Romanum repetiit. Guarnerian. ms. pro Inque ejus locum habet in quo ejus loco.

^c Bononiensis. cohibentia, quod ab aliorum mss. conniventia parum abludit. Vulgati autem libri convenientia: quæ neque incongrua lectio ipsa est, siquidem et notare illud Rufinus voluit, quod fuerit ab Arianis ordinatus. S. Hieronymus lib. de Scripturis Ecclesiasticis, eum dicit fuisse ab Acacio Cæsariensi, Romæ Episcopum constitutum. Videsis Athanasium Epist. ad Monachos: Socratem quoque lib. II. cap. 37. sub finem, et Sozomenum lib. IV. capp. 11 et 15.

^d Recole quæ de illo superius ex Historia acephala (col. præc. in fine notæ) quæ incipit col. 492) dicta sunt. De ejusdem infami exitu mox dicemus.

^e Legimus De permixtione tum codicum mss. quos in Elencho capitulorum laudavimus, tum ipso cogente Rufini proposito, toto subsequente contextu de rebus apud Antiochiam admodum confuse gestis. Antea lectum ambitione.

^f Adverbum etiam Guarnerian. ms. postponit, legique prædices etiam malitia.

^g Duo mss. substantibus, Cacciario teste, qui deinde minus bene et refragantibus libris nostris omnibus,

doxio, cum multi diversarum urbium Episcopi ad illam sedem summa ambitione niterentur, ad ultimum Mæletium de Sebastia Armeniæ civitate, contra decreta concilii illuc transferunt. Qui tamen ab ipsis rursus in **252** exilium truditur, quod contra opinionem ipsorum non Arii, sed nostram fidem caput in Ecclesia prædicare. Quem magna plebs sede [Al. Ecclesia] depulsum secuta, ab hæreticorum societate divellit.

CAPUT XXV.

De schismate Arianorum, quod in tres partes divisum est: et quidam eorum Eunomiani, alii Macedoniani, alii vero permanserunt Ariani.

Interea ut aliquando etiam in semetipsam prædices malitia desæviret, sacerdotes, et populi, qui, Ario duce, primitus fuerant ab Ecclesia divisi, in tres denuo sectas partesque funduntur. Nam illi (quos paulo superius dixeramus, non adquiescentes Eusebii cæterorumque simulationibus, cum Ario exilium pertulisse) postmodum nec ipsi Ario regresso de exilio communicare voluerunt, eo quod simulata confessione communicasset iis, qui de ipsa substantia Dei Patris Filium constituerent: quia ipsi ea quæ primo docuerat Arius, ex nullis extantibus creatum et factum, non natum Filium, satis libera, non potius impudenti blasphemia confirmabant. Quod et post illorum obitum Aetius quidam, post Aetium validius et latius asserebat Eunomius, vir corpore et anima leprosus, et interius exteriusque morbo regio corruptus, arte tamen dialectica præpotens, plurima contra fidem nostram scripsit, et disputandi leges sectatoribus suis dedit. A quo etiam nunc Eunomiana hæresis appellatur. Alius quoque Macedonius nomine, quem, nostris expulsis, imo potius necatis, apud Constantinopolim statuerant Episcopum, quia **253**

sed potius pro sex potius legit. Idem de Aetio notat, quod Diaconus Ecclesiæ Alexandriæ ordinatus fuerit a Georgio Ariano Episcopo. Satis erudit. Verum Socrates lib. II. cap. 33. quod nimirum de Aetio Syro Eunomii magistro inscribitur, eum tradit, ὑπὸ Λεοντίου, a Leontio, Antiochenæ urbis Episcopo diaconum ordinatum. Vide, cui malis fidem adhibere.

^a Guarnerian. interior, et exterior: tum Bononiensis correptus pro corruptus, et arte tantum dialectica, pro arte tamen, etc.

^b Vulgati vel potius. Hanc quoque præstat ab Historia acephala, sæpius laudato eximieque fidei monumento, narrationem describere, quæ a Paulo Constantinopolitanæ sedis Episcopo in exilium in Armeniam deportato ita contextur: Volens Eudozium hæreseos Ariane socium, et participem Theodorus cum ceteris throno Civitatis imponere, ordinatum Germanicæ; populo vero moto ad seditionem, et non permitte quemquam sedere in throno beati Pauli; adsumentes Macedonium, Pauli præbyterum, ordinaverunt Episcopum Constantinopolitanæ Civitatis: quem omnis Episcoporum conventus damnavit, quoniam adversus suum patrem impositionem manus hæreticorum impie suscepit.

^c Macedonius tamen postquam communicavit illis, et subscripsit, occasiones ingesserunt nullius momenti; et amoventes de Ecclesia, constituunt Eudozium prædictum Antiochensem. Unde in hac secessione Macedo-

similem Patri Filium fatebatur; licet Spiritum Sanctum æque ut illi blasphemaret, tamen ab illis expellitur, quia similia ut de Patre, etiam de Filio prædicaret. Neque vero nostris conjungitur, a quibus de Spiritu Sancto diversa sentiret. Ita pestifera illa bestia, quæ per Arium primo quasi de inferis extulerat caput, subito triformis apparuit: per Eunomianos, qui dicunt per omnia dissimilem Filium Patri, quia nullo genere similis possit esse factura factori: Per Arianos, qui dicunt, similem quidem posse dici Filium Patri, sed largitate gratiæ, non proprietate naturæ, in quantum scilicet potest creatori creatura conferri: Per Macedonianos, qui dicunt similem quidem Filium per omnia Patri, Sanctum vero Spiritum cum Patre et Filio nihil habere commune. Hæc quidem inter illos. ita gesta sunt. Sed sicut de talibus scriptum est: *Discissi sunt, et non sunt compuncti* (Psal. 34. 15.): plurimi sane eorum, qui videbantur attentiores vitam gerere, et monasteria apud Constantinopolim vicinasque provincias, et Episcopi nobiles Macedonii magis errorem sunt secuti.

CAPUT XXVI.

De fine Constantii Imperatoris, et ortu Juliani.

Sed Constantius Imperator, dum Juliano (quem Cæsarem apud Gallias reliquerat) dignationem sibi Augusti sponte præsumenti, armis ire obviam parat, vicesimo et quarto post occasum patris imperii sui anno, in 254 oppido Ciliciæ Mopsocrenis ^b diem defunctus est.

CAPUT XXVII.

De Episcopis ab exilio relaxatis.

Post quem Julianus, præsumtum prius, deinde ^a ut legitimum, solus obtinuit principatum. Is primo

niani appellantur, circa Spiritum Sanctum naufragantes.

^a Tacet Guarnerian. sancto, tum juncto et Bononiensi infernis habet pro inferis.

^b Editi antea vita pro diem, tum Bononiens. ms. functus pro defunctus. Confer Chronicon Hieronym. ad an. Christi 364. et quæ nobis in eum locum adnotata sunt.

^c Guarnerian. demum ut legitimum solus obtinet principatum. Is primum velut (Caeciar. vel ut, duobus verbis) arguens, etc. Audiendus iterum scriptor Historiæ acephalæ. IV. die mensis Cyac (hæc vel Novembris postrema est, vel Decembris prima anni 361.) ^d Præfectus Gerontius nuntiavit mortem Constantii Imp. et quod solus Julianus tenuit universum Imperium. Quo audito cives Alexandrini, et omnes contra Georgium clamaverunt; eodemque momento sub custodia illum constituerunt; et fuit in carcere ferro vinculus ex prædicto die Cyac IV. usque ad XXVII. ejusdem mensis diebus XXIV. Nam XXVIII. die ejusdem mensis mane pene omnis populus illius Civitatis perduxit de carcere Georgium, nec non etiam Comitem, qui cum ipso erat, insistentem fabricæ Dominicæ, quæ dicitur Cæsarium, et occiderunt ambos et eorum corpora circumduxerunt per mediam Civitatem, Georgii quidem super camelum, Dracontii vero homines funibus trahentes; et sic injuriis adfectos circa horam VII. diei utriusque corpora combusserunt.

Proximo autem die Methyr, X. die mensis, post Consulatum Tauri, et Florenii, Juliani Imp. [an. 362. Febr. 4.] præceptum propositum est, quo jubebatur

A velut arguens perperam gesta Constantii, Episcopos jubet de exiliis relaxari. Post vero adversum vestros tota nocendi arte consurgit. Interim qui superfuerant Episcopi, de exiliis relaxantur. Nam Liberius urbis Romæ Episcopus, Constantio vivente, regressus est. Sed hoc utrum quod adquirenti voluntati suæ ad subscribendum, ^d an ad populi Romani gratiam, a quo proficiscens fuerat exoratus [Subint. Constantius], indulserit, pro certo compertum non habeo. Lucifer autem cum exoraretur ab Eusebio, quia uterque in partibus vicinis Ægypto fuerat relegatus, ut ad videndum Athanasium Alexandriam pergerent, communique tractatu cum his qui superluerant sacerdotibus, de statu Ecclesiæ decernerent, præsentiam sui abnegans, legatum pro ^e se diaconum suum mittit, atque ipse intento animo Antiochiam pergit: ibique dissidentibus adhuc partibus, sed in unum tamen revocari posse sperantibus, si sibi talis eligeretur Episcopus, erga quem non una plebs, sed utraque gauderet, præproperus catholicum quidem et sanctum vjram, ac per omnia dignum sacerdotio Paulinum Episcopum collocavit, sed tamen in quem adquiescere plebs utraque non posset.

CAPUT XXVIII.

De Concilio apud Alexandriam sanctorum Episcoporum, et Luciferi ab his dissidio.

255 Pergit interea Eusebius Alexandriam, ibique Confessorum concilio congregato, pauci numero, sed ^f fide integri, et meritis multi, quo pacto post hæreticorum procellas, et perfidiæ turbines tranquillitas revocaretur Ecclesiæ, omni cura et ^g libratione discutiunt. Aliis videbatur fidei calore ferventibus, nullum debere ultra in sacerdotium recipi, qui se utcumque hæreticæ communionis contagione maculasset. Sed qui inuitantes Apostolum quærebant,

reddi Idolis, et Neochoris, et publicæ rationi, quæ præteritis temporibus illis sublata sunt.

Post dies autem III. Methyr XIV, datum est præceptum Gerontio Præfecto ejusdem Juliani Imper. necnon etiam Vicarii Modesti, præcipiens Episcopos omnes factionibus antehac circumventos, et exiliatis reverti ad suas Civitates, et Provincias. Hæc autem litteræ sequenti die Methyr XV. propositæ sunt: postmodum autem et Præfecti Gerontii Edictum propositum est, per quod vocabatur Episcopus Athanasius ad suam reverti Ecclesiam. Et post dies XII. hujus edicti propositionis Athanasius visus est apud Alexandriam, ingressusque est Ecclesiam eodem mense Methyr die XXVII. ut sit ex ejus fuga, Syriani, et Hilarii temporibus facta, usque ad reditum ejus Juliano..... Methyr XXVII. Remansit in Ecclesia usque Phaophi XXVI. Consulatu Mamertini, et Nevitæ mensibus VIII. integris (Oct. 23. an. 362.).

^d Vetus hæc et in utramque partem agitata est questio sexcentis libris. Adito, si libet, e recentioribus Montfauconium in Vita S. Athanasii.

^e Bononiens. pro sede Diaconum, etc., paulo quoque post, si ibi talis, etc., pro si sibi, etc., denique Guarnerian. infra per omnia dignissimum pro dignum, etc.

^f Notatum Barræo in aliis libris legi fidei integritate, quod et probaretur mihi quidem magis. Vide unum pro cunctis Hieronymum Dialogo contra Luciferianos.

^g In Guarneriano omni cura et deliberatione. Mox Bononiens. furentibus habet pro ferventibus.

non quod sibi utile esset, sed quod pluribus ^a, vel qui imitarentur Christum, qui cum esset omnium vita, pro salute cubetorum humilians se, descendit in mortem, quo scilicet inveniretur et in mortuis vita: dicebant melius esse, humiliari ^b se paululum propter dejectos, et inclinari propter elisos, ut eos rursus erigerent, nec sibi soli puritatis merito cælorum regna defenderent, sed esse gloriosius, si cum pluribus illuc mererentur intrare. Et ideo rectum sibi videri, ut tantum perfidiæ auctoribus amputatis, reliquis sacerdotibus daretur optio, si forte velint [*Al. vellent*], abjurato errore perfidiæ, ad fidem patrum statutaque converti, nec negare aditum redeuntibus, quin potius de eorum conversione gaudere: quia et ille evangelicus junior filius, paternæ depopulator substantiæ, in semetipsum reversus, non solum suscipi meruit, sed et dignus paternis complexibus [*Al. amplexibus*] deputatur, et arulum fidei recepit, et stola circumdatur: per quam quid aliud quam sacerdotii declarantur insignia? nec probabilis extitit apud patrem senior filius, ^c quod invidit recepto: nec tantum meriti habuit non delinquendo, quantum noxæ contraxit non indulgendo germano.

CAPUT XXIX.

De his quæ in eodem Concilio statuta sunt.

256 Cum igitur hujuscemodi sententias [*Al. sententiam et prolatam*] ex evangelica auctoritate prolatis, ordo ille sacerdotalis et Apostolicus approbasset, ex Concilii decreto, Asterio ^d cæterisque qui cum ipso erant, Orientis injungitur procuratio, Occidentis vero Eusebio decernitur. Additur sane in illo Concilii decreto, etiam de Spiritu Sancto plenior disputatio, ut ejusdem substantiæ ac deitatis, cujus Pater et Filius, etiam Spiritus Sanctus crederetur, nec [*Al. ne*] quicquam prorsus in Trinitate, aut creatum, aut inferius, posteriusve diceretur. Sed et de differentia substantiarum et subsistentiarum sermo ejus per scripturam motus ^e est. Græci οὐσίας et ὑποστάσεις, vocant. Quidam etenim dicebant substantiam et subsistentiam unum videri: et quia tres subsistentias non dicimus in Deo, nec tres substantias dicere debeamus. Alii vero, quibus longe aliud substantia, quam subsistentia significare videbatur, dicebant, quia substantia ^f ipsam rei alicujus naturam

^a Placuit vulgatam lectionem retinere, quæ et concinnior videtur, et codicum ms. præcipue Bononiensis auctoritate non caret. Cacciarium maluit cum Vaticanis, quod multis expediret.

^b Illud se addunt et mss. nostri: vulgati ignorant. Mox Bononiensis disjectos pro dejectos legit.

^c Bononiensis. qui invidit, tum in fine cum vulgatis notæ pro noxæ.

Idem cæterisque qui cum Episcopis erant: Guarnerian. qui cum ipsis erant; et paulo post in loco Concilii, etc., pro in illo, etc.

^d Denuo Guarnerian. motus est, quod Græci usias et ypostaseis vocant. Quidam etiam, etc.; tum et quia tres substantias non dicimus in Deum, etc.

^e Sic duo nostri, totidemque apud Cacciarium mss. habent: vulgati ipsa. Paulo post Bononiensis. Idcirco pro ideoque.

rationemque, qua constat, designet: Subsistentiæ autem uniuscujusque personæ, hoc ipsum quod extat et subsistit, ostendat. Ideoque propter Sabelli hæresim tres esse subsistentias confitendas, quod quasi tres subsistentes personas significare videretur, ne suspicionem daremus, tanquam illius fidei sectatores, quæ Trinitatem in nominibus tantum, et non in rebus ac subsistentiis confiteatur. Sed et de incarnatione Domini comprehensum est, quia corpus quod susceperat Dominus, neque sine sensu, neque sine anima suscepisset. Quibus omnibus caute moderateque compositis, unusquisque itinere suo cum pace perrexit.

CAPUT XXX.

De Eusebio et Hilario, atque Ecclesiarum per eos restitutione.

257 Sed Eusebius cum redisset Antiochiam, et invenisset ibi a Lucifero contra pollicitationem ordinatum Episcopum, pudore simul et indignatione compulsus abscessit, neutri parti communionem suam relaxans, quia digrediens inde promiserat se acturum in Concilio, ut ^g is eis ordinaretur Episcopus, a quo pars neutra descisceret. Ille namque populus, qui Meletium dudum de Ecclesia pulsum, quasi pro fide recta fuerat secutus, non junxerat se ad priores catholicos, id est, qui cum Eustathio, et ^h Eusebio Episcopo fuerant (ex quibus etiam Paulinus erat) sed suum principatum, suumque conventiculum tenuit. Hos ergo cum in unum revocare voluisset ⁱ Eusebius, nec tamen (præventus a Lucifero) potuisset, abscessit. Tunc regressus Meletius de exilio, quia cum eo numerosus populus erat, Ecclesias tenuit: et ex eo jam propriam synodum cum cæteris Orientalibus Episcopis habuit, nec tamen Athanasio junctus est. Interim Lucifer injuriam dolens, quod Episcopum a se ordinatum apud Antiochiam non recepisset Eusebius, nec ipse recipere cogit Alexandrini decreta concilii, sed constringebatur legati sui vinculo, qui in concilio ipsius auctoritate subscripserat. Abjicere namque eum non poterat, qui ^j auctoritatem ejus tenebat. Si vero recepisset, omne suum frustrandum videbat inceptum. Diu ergo de hoc multumque deliberans, cum ex utraque parte concluderetur, elegit, ut legato suo recepto, erga cæteros sententiam disparem ^k, sed sibi placitam

^g Ex codice Guarneriano is pronomen suffecimus, quod libri alii ignorant.

^h Non addunt et Eusebio vulgati libri, et qui optimæ notæ est ms. Guarnerianus: addunt vero alii, et cum primis Vaticani. Huc tu refer Historiæ fragmentum de schismate Meletiano, nuper ex antiquissimis Veronensis Ecclesiæ chartis editum tomo III. Observat. Literariar.

ⁱ Hæc quoque suffecimus Eusebii nomen ad mss. fidem, quod vulgati, nullo tamen sensu dispendio, ignorant.

^j Guarnerian. quia auctoritate ejus, etc., et post pauca, diu multumque de hoc deliberans, etc.

^k Idem, disparem et sibi placitam, etc., tum quia cito morte præventus, Bononiensis. cum vulgatis, quæ cita morte, etc.

custodiret. Ita regressus ad Sardiniae partes, sive A quia cita morte praeventus, tempus sententiae mutandae non habuit (etenim temere coepa corrigi spacio solent) sive hoc animo immobiliter **258** sederat, parum firmaverim. Ex ipso interim Luciferianorum schisma, quod licet per paucos adhuc volvitur, sumsit exordium. Eusebius vero circumiens Orientem atque Italiam, medici pariter et sacerdotis fungebatur officio. Singulas quasque ecclesias, abjurata infidelitate, ad sanitatem rectae fidei revocabat, maxime quod Hilarium, quem dudum cum caeteris Episcopis in exilium trusum esse memoravimus, regressum jam, et in Italia positum, haec eadem erga instaurandas Ecclesias, fidemque patrum reparandam reperit molientem.

CAPUT XXXI.

De scriptis Hilarii.

Nisi quod Hilarium vir natura lenis et placidus, simulque eruditus, et ad persuadendum commodissimus, rem diligentius et aptius procurabat. Qui etiam libros de fide nobiliter scriptos edidit, quibus et haereticorum versutias, et nostrorum deceptiones, et male credulam simplicitatem ita diligenter exposuit, ut et praesentes, et longe positos, quibus ipse per se disserrere viva voce non poterat, perfectissima instructione corrigeret. Ita duo isti viri, velut magnifica quaedam mundi lumina, Illyricum, Italiam, Galliasque suo splendore radiarunt, ut omnes etiam de abditis angulis et abstrusis haereticorum tenebrae fugarentur.

CAPUT XXXII.

De persecutionibus Juliani blandis et callidis.

Sed Julianus postquam ad Orientem Persas bello pulsaturus advenit, et publica (quam prius occultaverat) erga idolorum cultum ferri coepit insania, callidior caeteris persecutor, non vi, neque tormentis, sed praemiis, honoribus, blanditiis, persuasionibus, **259** majorem pene populi partem, quam si atrociter pulsasset, elisit. Studia auctorum Gentilium Christianos adire prohibens, ludos litterarum

* Voculas per se cod. Bononiens. tacet. Paulo post Guarnerian. mundi luminaria habet pro lumina, Jenique pro absconditis angulis vulgati antea additis praeferebant.

^b Recole quod superius ex Historia acephala commemoravimus Juliani Decretum an. 362. Febr. 4. quo jubebat reddi Idolis et Neochoris, et publicae rationi, quae praeteritis temporibus illis sublata sunt.

^c Historia acephala, Praedicto autem die Phaophi **XXVII.** (Octob. 25. An. 362.) proposuit Juliani Imp. edictum, ut Athanasius Episcopus recederet de Alexandria, et eodem momento, quo propositum est edictum, Episcopus egressus est Civitatem, et commoratus est circa Thereon. Quo mox egresso, Olympus Praefectus obtemperans eidem Pythiodoro, et his qui cum ipso erant, hominibus difficillimis, misit ad exilium Paulum, et Astericum Presbyteros Alexandriae, et direxit eos habitare Andropolitanam Civitatem. Confer et Socratem lib. III. cap. 13. et 14. Fallit Cacciarium, qui librum IV. et cap. 26. consuli jubet: quo loco nec verbo quidem tenus de Athanasio est mentio. Sed et in eo fallitur, quod addit, silentio premi abs Socrate, excitatam per-

illis solis, qui deos deasque venerarentur, patere decernit. Militiae cingulum non dari, nisi immolantibus jubet. Procuracionem provinciarum, jurisque dicendi Christianis statuit non debere committi, utpote quibus etiam lex propria gladio uti vetuisset. Et proficiebat quotidie in hujuscemodi legibus exquirendis, quibus et [*Al. tacetur et*] si quid versutum vel callidum, tamen quod minus videretur crudele, decerneret.

CAPUT XXXIII.

De saevitia ejus erga Athanasium.

Sed non erga Athanasium sictae philosophiae tenere imaginem potuit. Etenim cum, velut tetri serpentes de cavernis terrae ebullientes, ad eum processisset magorum, philosophorum, aruspicum, augurumque manus prophana, omnes pariter allegant, nihil suis ^d artibus successurum, nisi prius Athanasium, velut omnium horum obstaculum, sustulisset.

CAPUT XXXIV.

De fuga rursus et latebris Athanasii.

Iterum mittitur exercitus, iterum duces, iterum oppugnatur Ecclesia. Cumque eum moesti ^e et fientes populi circumstarent, prophético apud eos usus sermone perhibetur: Nolite (inquit) filii, conturbari, quia nubecula est, et cito pertransit. Cumque ^f discessisset, et navi per Nilum fluvium iter ageret: Comes qui ad hoc ipsum missus fuerat, cognito ejus itinere, iustanter eum insequi **260** coepit. Et cum forte applicuisset Athanasii navicula ad quendam locum, comperit a praetereuntibus post tergum esse ^g percussorem suum, et jam jamque nisi prospiceret, imminere. Conterriti omnes qui simul aderant socii, eremum suadebant ad fugae praesidium petendam. Tum ille: Nolite, inquit, o filii, deterreri: eam magis in occursum percussori nostro, ut sciat quia longe major est qui nos defendit, quam qui persequitur. Et conversa navicula, iter agere ^h obviam ei qui se insectabatur, adgressus est. Ille qui nullo genere suspicari posset in occursum sibi venire quem quaereret, tanquam praetereuntes aliquos interrogari ju-

secutionem Magis et Philosophis inceptoribus. Quippe ille conceptis verbis sub capitis 13. finem testatur factum in Christianos concursum eorum τὸν φιλοσοφῶν λεγόντων, qui se philosophos praedicabant.

^d Ita et Barræus olim, et Guarnerian. ms. praefert. Cacciarium aliique actibus.

^e Guarnerian. ms., et fluentes populi. Haec item habet Historia acephala de Athanasii fuga et latebris: Episcopus autem Athanasius, moratus, sicut praedictum est, apud Thereon, ascendit ad superiores partes Egypti, usque ad Hermopolim superiorem Thebaidos, et usque Antinoum: quo in his locis degente, cognitum est, Julianum Imperatorem mortuum, et Jovianum Christianorum Imperatorem. Adde Socratem lib. III. cap. 14.

^f Bononiens. plurium numero discessissent, idest, populi. Mox quoque hoc ipso pro ad hoc ipsum.

^g Guarnerian. persequitorem, itemque infra persequitori pro percussorem, etc. Leviora taciti praeterimus. ^h Duo nostri, totidemque apud Cacciarium Vatic. mss. obvius pro obviam legunt. Mox Cacciar. possit, pro posset.

bet, ubi audissent esse Athanasium. Cumque respondissent vidisse se eum non longe euntem, tota celeritate pertransiens, properat in vanum, festinans capere, quem ante oculos positum videre non potuit. Ille vero Dei virtute monitus Alexandriam^a rediit, ibique tuto latebras usquequo persecutio cessaret, exegit.

CAPUT XXXV.

De sepulcro martyris Babylæ.

Dedit et alius Julianus vecordie suæ ac levitatis indicium. Nam cum Daphnis in suburbano Antiochiæ juxta fontem Castalium litaret Apollini, et nulla ex his quæ quærebatur, responsa susceperet, causasque silentii percontaretur a sacerdotibus dæmonis, aiunt, Babylæ martyris sepulcrum prope assistere, et ideo responsa non reddi. Tum ille, venire Galilæos (hoc enim nomine nostros appellare solitus erat) et auferre sepulcrum martyris jubet. Igitur Ecclesia universa conveniens, 261 matres et viri, [Al. additur et] virgines, juvenesque immensa exultatione succincti, trahabant longo agmine arcam Martyris, psallentes summis clamoribus, et cum exultatione dicentes: *Confundantur omnes qui adorant sculptilia, et qui^b confidunt in simulacris suis (Psal. 96. 7.)*. Hæc in auribus prophani Principis per sex millia passuum tanta exultatione psallebat omnis Ecclesia, ut cælum clamoribus^c resultaret. Unde et illo in tantam iracundiæ rabiem deductus est, ut altera die comprehendi Christianos passim et trudi juberet in carcerem, ac pænis et cruciatibus affici.

^a Guarnerian. *rediit*. Tradit et Socrates, Athanasium persequentium manibus elapsam, clanculo venisse Alexandriam, ibique delituisse, quoadusque sedata est persecutio. Ita et Theodoritus narrat. Verum Historiæ acephalæ Auctor loco dudum laudato significat pergrassasse illum interea superiores Ægypti partes usque ad Hermopolim, et superiorem Thebaidem usque Antinonum: *Quo, inquit, in his locis degente, cognitum est Julianum Imper. mortuum, et Jovianum Christianum Imperatorem*. Tum vero subdit, *Ingressus igitur Alexandriam latenter Episcopus adventu ejus non pluribus cognito, occurrit navigio ad Imp. Jovianum, et post, Ecclesiasticis rebus compositis, accipiens literas, venit Alexandriam, et intravit in Ecclesiam, Athir XIX. die (An. 364. Nov. 16.), Consul. Joviani, et Varro-niani: ex quo exiit Alexandria secundum præceptum Juliani, usque dum advenit prædicto die Athir XIX. post annum unum, et menses III. et dies XXII. Quin etiam Ammonius, ætate Athanasio æqualis, Epistola in Actis SS. 14 Maji, testatur eum ad Juliani usque mortem in eremo delituisse, sibi que veritum continuo a persequentium insidiis, incertis sedibus apud Monachos oberrasse. Omnino hæc itaque Rufiniane narrationi repugnant ac prævalent. Cacciarus quod notat in Regio-Vatic. ms. mox tota legi pro tuto, nihil est: ut enim demus, significari utcumque posse, Athanasium tota Alexandria latebras identidem mutasse, error in eo est, quod tunc dicitur venisse Alexandriam.*

^b Guarnerian. *qui gloriantur*, quemadmodum et alia quot scio omnium linguarum Psalteria præferunt. Et nullus tamen dubito ex codicum reliquorum omnium consensu, legisse Rufinum in suo exemplari, *qui confidunt*: estque adeo hæc dignior notatu veteris qua utebatur, Versionis lectio.

^c In Bononiensi *exultaret*. Unde ille in tantam verecundiam et rabiem deductus est, ut alia die comprehen-

CAPUT XXXVI.

De Theodoro Confessore apud Antiochiam.

Quod Sallustius Præfectus^d ejus non probans, Hæc esset Gentilis, tamen jussus exequitur, et apprehensum unum quendam adolescentem qui primus occurrit, Theodorum nomine, a prima luce usque ad [Al. in] horam decimam tanta crudelitate, et tot mutatis carnificibus torsit, ut nulla ætas simile factum meminerit. Cum tamen ille in eculeo^e sublimis, et hinc inde lateribus instante tortore, nihil aliud faceret, nisi quod vultu securo et læto psalium, quem pridie omnis Ecclesia cecinerat, iteraret: cumque se, omni expensa crudelitate, Sallustius nihil egisse^f perapliceret, recepto in carcerem juvene, abiisse fertur ad Imperatorem, 262 et quid egerit nunciasset, ac monuisse ne tale aliquid tentare vellet de cætero, alioquin et illis gloriam et sibi ignominiam quæreret. Hunc Theodorum ipsi nos postmodum apud Antiochiam vidimus. Et cum requireremus ab eo si sensum doloris habuisset ex integro, dicebat se quod idem doleres parum sensisse, adstitisse autem quendam juvenem, qui sudanti sibi, linteo candidissimo et sudores [Al. sudorem] abstergeret, et aquam frigidam frequenter infunderet, et ita se esse delectatum, ut tunc mæstior factus sit, quando deponi de eculeo jussus est. Comminatus igitur Imperator, post victoriam Persicam melius se Christianos debellaturum, profectus quidem est, sed nullus^g rediit. Ibi namque, incertum a suis, an ab hostibus confossus, post annum

di Christianos passim et tradi juberet, etc. Ut cætera minus recte habere videantur, illud certe magis arripdet, quod habet *verecundiam et rabiem pro iracundiæ rabem, etc.* De Babylæ. quod attinet, reliquiarum translatione videsis Theodoritum Histor. lib. III. cap. 40. Causam aliam Juliani in Christianos iracundiæ narrat Ammianus Marcellinus lib. XLII. cap. 43. nimirum exustum per id temporis Daphnæi Apollinis sanum, quod facinus Christianis imputabat.

^d Guarnerian. uno verbo, *improbans*. Hunc Sallustium Præfectum Prætorio, sive ἑκπαρχὸν vocant Socrates et Sozomenus, qui Rufinianam hancce Historiam Græce reddiderunt.

^e Idem *suspensus* habet pro *sublimis*. Tum juncto et Bononiensi, altero ab hoc versu, *quod* voculam præmittit. Pro *securo*, quod sequitur, et ms. quoque Guarnerianus optimæ notæ probat cum vulgatis omnibus, estque re ipsa concinnius, Cacciarus ex Vaticanis rescripsit *seremo*.

^f Bononiensi., *prospiceret*: paulo post Guarnerian., *quid egerit renuntiasset, etc.*

^g In Guarnerian. *rediit*. Mox Cacciarus, ubi dicitur, *incertum, a suis an, etc.* voculam *ne* ex duobus mss. Vaticanis interserit, *a suis ne, an, etc.* Nihil tale neque nostri mss. neque alii magno numero, ut et vulgati omnes habent. Cæterum ut ei morem geramus in his quæ facti narrationem spectant, auctores sumus ut pro Historia Tripartita, Libanium adeat, qui Juliani interfectorem Christianum facit: eum locum profert et Sozomenus lib. VI. cap. 2. initio. Conferat deinde Eutropius, qui huicmet bello Persico interfuit, Rufum quoque Festum, et Victorianæ auctorem Epitomes, qui ab hoste confossam eum narrat. Interfuit huic expeditioni etiam Eutychianus chronographus apud Joan. Malelam, qui a S. Mercurio Martyre divinitus transfixum Julianum refert, cui et Chronici Alexandrini auctor consentit, et Theodori-

et octo menses præsumpti Augustalis imperii, finem A vitæ fecit ^a.

CAPUT XXXVII.

De Judæorum conatibus, qui a Juliano decepti, templum in Jerosolymis reedificant.

Tanta vero ejus ad decipiendum subtilitas et calliditas fuit, ut etiam infelices Judæos vanis spebus illectos, ut ipse agitabatur, illuderet. Quos primo omnium convocatos ad se interrogat, cur non sacrificarent, cum eis lex sua de sacrificiis imperaret? At illi occasionem se invenisse temporis **263** rati: Non possumus, inquit, nisi in solo Jerosolymorum templo. Ita namque præcipit lex. Et accepta ab eo reparandi templi licentia, in tantum insolentiæ pervenerunt, ut aliquis eis prophetarum redditus videretur. Igitur ex omnibus locis atque provinciis ^b convenere Judæi, locum templi olim igne consumpti aggredi cæpere, Comite properandi operis ab Imperatore concessio: sumtu publico et privato res omni instantia gerebatur. Interea insultare nostris, et velut reparatis ^c sibi regni temporibus, comminari acrius, ac sævitiam ostentare, prorsus in magno tumore et superbia agere. Cyrillus ^d post Maximum Confessorem Jerosolymis Episcopus habebatur. Apertis igitur fundamentis, calces ^e cementaque adhibita, nihil omnino deerat, quin die postera, veteribus deturbatis, nova jacerent fundamenta: cum tamen Episcopus diligenti consideratione habita, vel ex illis [*Al. his*] quæ in Danielis prophetia de temporibus legerat, vel ^f quæ in Evangelii Dominus prædixerat, persisteret, nullo genere fieri posse, ut ibi a Judæis lapis super lapidem poneretur. Res erat in expectatione.

tus ex parte, qui, Christo telum dirigente, interfectum eum prodit. Sed longum est his immorari.